ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 января 2019 года г. Екатеринбург

Екатеринбургский гарнизонный военный суд под председательством председателя суда Гладких С.А., при секретаре Ишутине П.А., с участием государственного обвинителя - заместителя военного прокурора Екатеринбургского гарнизона подполковника юстиции ФИО5, подсудимого ФИО6 и его защитника - адвоката Лагунова Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Екатеринбургского гарнизонного военного суда уголовное дело в отношении военнослужащего по контракту войсковой части № 

<

данные изъяты> 

ФИО6, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

22 октября 2018 года около 18:00 возле дома № 41 по ул. Окраинной в г. Екатеринбурге, действуя умышленно, ФИО6 незаконно приобрел у лица, материалы в отношении которого выделены из уголовного дела в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе «

<

данные изъяты>» - производное 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 3,27 грамма, относящееся в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 и от 01.10.2012 г. № 1002 к наркотическим средствам в крупном размере, которое незаконно хранил при себе вплоть до задержания сотрудниками полиции около 18:30 тех же суток у дома № 43 по ул. Окраинной в г. Екатеринбурге и последующего его изъятия.

Подсудимый вину в инкриминированном деянии признал полностью, подтвердив вышеизложенные обстоятельстванезаконного приобретения и хранения наркотического средства в ходе проверки показаний на месте, а также в суде. 

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждаетсяи иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Допрошенные в качестве свидетелей сотрудники полиции ФИО1 и ФИО2 суду пояснили, что вечером 22 октября 2018 года возле дома № 43 по ул. Окраинной в г. Екатеринбурге в связи с возникшим подозрением ими был задержан ФИО6, у которого был изъят сверток с наркотиком.

Согласно протоколу личного досмотра, 22 октября 2018 года в 18:56 возле дома № 43 по ул. Окраинной в г. Екатеринбурге у ФИО6 был обнаружен и изъят сверток с веществом коричневого цвета.

Допрошенные в качестве свидетелей понятые ФИО3 и ФИО4 подтвердили, как непосредственные очевидцы, вышеприведенные обстоятельства обнаружения и изъятия бумажного свертка с веществом коричневого цвета при личном досмотре ФИО6.

Согласно справке о предварительном исследовании и заключению физико-химической судебной экспертизы, осмотренное в ходе следствия незаконно приобретенное 22 октября 2018 года и хранившееся ФИО6 при себе вещество общей массой 3,27 грамма содержит в своем составе «

<

данные изъяты>» - производное 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством. 

Согласно заключению амбулаторной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы, ФИО6 психически здоров. 

Он освидетельствован военно-врачебной комиссией и признан годным к военной службе без каких-либо ограничений.

Изложенная совокупность доказательств позволяет суду без каких-либо сомнений признать подсудимого виновным в совершении преступления при указанных выше в приговоре обстоятельствах.

Эти доказательства суд признает допустимыми и достоверными. 

Оценивая заключение экспертов - психиатров в совокупности с другими исследованными доказательствами, военный суд признает Иванова вменяемым.

Находя совокупность вышеприведенных подтверждающих вину подсудимого доказательств достаточной для постановления обвинительного приговора, суд квалифицирует действия ФИО6 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Решая вопрос о назначении наказания,суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и личность виновного, смягчающие его наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Как до поступления на военную службу, так и в период ее прохождения ФИО6 характеризуется исключительно положительно.

На учете у нарколога и психиатра он не наблюдается, ранее к уголовной ответственности не привлекался и ни в чем предосудительном замечен не был.

Полностью признав свою вину и давая последовательно изобличающие самого себя показания, подсудимый активно способствовал расследованию преступления и письменно чистосердечно раскаялся в содеянном в документе, озаглавленном как явка с повинной, а после ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения в связи с согласием с предъявленным обвинением.

На основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает вышеприведенные обстоятельства смягчающими наказание ФИО6.

Отягчающих его наказание обстоятельств не установлено.

Тщательно исследовав и сопоставив конкретные фактические обстоятельства и тяжесть преступления, данные о личности подсудимого и его поведении после совершения преступления, исходя из положений ст. ст. 7 и 43 УК РФ о целях уголовного наказания, суд находит возможным исправление ФИО6 без изоляции от общества и полагает справедливым назначение ему наказания в виде лишения свободы условно, с применением ст. 73 УК РФ, не усматривая оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Необходимость в назначении подсудимому дополнительных наказаний, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая, что ФИО6 совершено преступление против здоровья населения, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, суд не находит достаточных оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории этого преступления на менее тяжкую.

Мера пресечения, избранная в отношении подсудимого, по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене. 

В соответствии со статьями 81, 82 УПК РФ вещественное доказательство - наркотическое средство в упаковке - подлежит уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309УПК РФ, военный суд

приговорил:

признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным, с испытательным сроком два года.

Обязать ФИО6 после увольнения с военной службы во время испытательного срока не менять место жительства и работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

По вступлению приговора в законную силу меру пресечения ФИО6- наблюдение командования войсковой части № - отменить.

Вещественное доказательство - конверт с наркотическим средством, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств военного следственного отдела СК России по Екатеринбургскому гарнизона №, - по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Уральский окружной военный суд через Екатеринбургский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе. 

Председательствующий по делу:

Председатель Екатеринбургского 

гарнизонного военного суда С.А. Гладких